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Asia:  VN/5386/2020 

Lausuntopyyntö ehdotuksesta tiedon hyödyntämisen ja avaamisen strategisiksi 
tavoitteiksi

Tiedon hyödyntämisen ja avaamisen strategiset tavoitteet

Ovatko strategiset tavoitteet kokonaisuutena realistisia ja ovatko ne vaikuttavia?

Kokonaisuus on realistinen ja tavoitteet ovat toteutuessaan vaikuttavia. Tiedon tehokas 
hyödyntäminen on mahdollista vain, kun tietoa tehokkaasti avataan. Äärimmäisen tärkeää on, että 
koordinaation valtakunnallisuus ei merkitse päätöksenteon tai tekemisen keskittämistä, vaan tukea 
ja pelisääntöjen luomista. Ongelmalliseksi terveydenhuollossa muodostuu Yksityisomisteisten ja 
julkisten palvelutuottajien data. On huolehdittava siitä, että mikäli yksityinen yritys tuottaa myös 
verorahoitteisia palveluja, sen on avattava kaikki terveysdatansa samalla tavoin kuin julkisten 
toimijoiden. Muutoin vääjämättä syntyy tilanne, jossa yksityisillä toimijoilla on huomattavasti 
laajemmat tietoaineistot käytettävissään kuin julkisilla toimijoilla, ja julkisen terveydenhuollon 
laadun kehitys taantuu yksityisiin toimijoihin verrattuna.

Teema 1: Ohjaus, koordinaatio ja yhteistyö

Ovatko teeman 1 tavoitteet realistisia ja toimeenpantavissa organisaatiosi näkökulmasta?

Organisaatiomme on valmis  tällaiseen hyödyntämiseen.

Teema 2: Strategia ja toiminta

Ovatko teeman 2 tavoitteet realistisia ja toimeenpantavissa organisaatiosi näkökulmasta?

Tavoitteet ovat kannatettavia ja organisaatiollamme on osittaiset valmiudet. Kriittisen tärkeää on, 
että organisaatiolla on tarvittavat resurssit tietojen laadukkaaseen keräämiseen. Tämä tekevät 
terveydenhuollossa aina asiakastyötä tekevät. Tieto ei kerry laadukkaasti itsestään. On siis 
huomattava, että tiedon laadukkaaseen keräämiseen menevä aika lisää ei-suoraan potilashoitoon 
käytettävää työaikaa. Tällöin väistämättä hoidettujen potilaiden /aikayksikkö-määrä alkuun laskee. 
Tämä on huomattava rahoituksessa. Voi käyttää käsitettä datan tuottajahinta.

Teema 3: Tiedon hallinta

Ovatko teeman 3 tavoitteet realistisia ja toimeenpantavissa organisaatiosi näkökulmasta?
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Tavoitteet ovat pääosin kannatettavia. On kuitenkin tärkeää ymmärtää,  että tiedon hyödyntäminen 
on nyt ja tulevaisuudessa reaaliaikaista ja vuorovaikutteista. Ei voi siis ajatella, että tietojohtamista 
voitaisiin toimeenpanna ympäristössä, jossa tietoa jouduttaisiin erikseen anomaan jatkuvassa 
kehittämistyössä.  Jos toimijoita velvoitetaan saattamaan tietojansa yhteisiin rekistereihin, tiedon 
laatu voidaan taata vain antamalla riittävät resurssit tiedon tuottajille sekä tiedon tuottamiseen että 
sen käsittelyyn. On ymmärrettävä, että ainoastaan laadukas tieto on hyödyllistä, ja laatu voidaan 
varmistaa vain siten,  että tiedon ensitallentajalla eli asiakkaalla ja ennen kaikkea terveydenhuollon 
ensilinjan työntekijällä on tarvittavat välineet ja aika tiedon korkealaatuiseen tallentamiseen.

Teema 4: Mahdollistajat

Ovatko teeman 4 tavoitteet realistisia ja toimeenpantavissa organisaatiosi näkökulmasta?

Organisaatioiden resurssointi julkisella puolella merkitsee sitä, että tiedon keruun ja tallentamisen 
vaatima työ on huomioitu hinnoittelussa. Ei voida olettaa saatavan hyvälaatuista tietoa, jos näin ei 
toimita. Erityisen tärkeää on olla saattamatta yksityisiä palveluntuottajia erityisasemaan, jossa he 
saisivat julkisen puolen datan käyttöönsä, mutta heitä ei velvoitettaisi keräämään yhtä laadukasta 
dataa julkisen puolen käyttöön.  Oleellista on ymmärtää, että jos datan tallennuksella ja  käsittelyllä 
siirrettävään yhteismitalliseen muotoon ei ole hintaa, laadukasta dataa on mahdoton saada. tällöin 
seurauksena ovat ehkä suuret, mutta arvottomat datamassat.
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